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Л.Н. ГумилеватындағыЕуразиялықұлттықуниверситетіЗаңфакультетінің 

«6М030200 – Халықаралыққұқық» мамандығының 2-курсмагистранты, Астана, 

Қазақстан 

Ғылыми жетекші - з.ғ.д., профессор Алимкулов Р.С. 

 

1948 жылы БҰҰ Халықаралық сауда ұйымының Жарғысын қабылдаған болатын. 

Жарғы жұмыспен қамту, сауда қатынастарын ырықтандыру, монополияны шектеу және ішкі 

нарықты қорғау бойынша шараларды қолдану мәселелерін қарастырды. Жарғы сауда 

қатынастары саласындағы барлық мәселелерді қарастырмағандықтан мемлекеттер 

тарапынан қолдау таппаған болатын, олардың ішінде ұйымның құрылуына бастамалық еткен 

Америка құрама штаттарының қарсылық танытуын ерекше атап өткен жөн. АҚШ 

Конгрессінің пікірінше, Халықаралық сауда ұйымының Жарғысы американдық банктер мен 

концерндердің инвестицияларын жеткілікті деңгейде қорғау алмайды. Жарғы қолдау 

таппағанмен, осы 1948 жылы Тарифтер мен сауда бойынша бас келісім қабылданып, 

Халықаралық сауда ұйымы тектес басқа ұйымды құру мәселесі көтеріледі [1]. Ұйымды құру 

мәселесі көзделгенмен, Тарифтер мен сауда бойынша бас келісім 1948-1995 жылдар 

аралығында тек құжат жүзіндегі ұйымның қызметін атқарып келді. Себебі, 1995 жылы 1-

қаңтарда  бастап Халықаралық сауда ұйымы деген атауды өзгертіп, Дүниежүзілік сауда 

ұйымы ресми түрде құрылған болатын.  

Бүгінгі таңда, Дүниежүзілік сауда ұйымы халықаралық коммерция мен сауда саясатын 

ырықтандыруға негізделген 60-ға жуық халықаралық құқықтық келісімдерге сай қызмет 

атқарады. Аталған халықаралық құқықтық келісімдер келесі үш қағиданы тікелей 

басшылыққа алады: 

- ең қолайлы жағдай принципі (ЕҚП), яғни импорттық тауарлар мен қызметтердің 

шетелдік жабдықтаушыларына ДСҰ-ға мүше елдің ішкі нарығында ДСҰ басқа мүше-елдерді 

қоса кез келген басқа елден шығатын импортты тауарлар мен қызметтермен 

жабдықтаушыларға ұсынылатын жағдаймен бірдей жағдай ұсыну; 

- ұлттық режим принципі ДСҰ мүшелері импортты тауарлар мен қызметтің шетелдік 

жабдықтаушыларына қолайлығы отандық тауарлар мен қызметтердің отандық 

жабдықтаушыларына ұсынылатыннан кем емес режим ұсынуды көздейді. Сонымен қатар 

қызметтер нарығында қызметтердің ұлттық жабдықтаушыларына қызмет етудің неғұрлым 

жеңіл жағдайларын ұсынатын белгілі бір ауытқушылықтарға жол беріледі;  
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- ашықтық принципі ДСҰ жүйесіндегі басты принцип болып табылады. Бұл принцип 

елдердің тауарлар мен қызметтер саудасына қатысты нормативтік-құқықтық актілерді 

жариялауға міндетті екендігін білдіреді. Сонымен қатар, ДСҰ-ның басқа мүше елдер 

экономиканың тиісті салаларында қолданылатын заңдар мен қаулылар туралы ақпаратты ала 

алатын ақпараттық орталықтар құрылу тиіс [2].  

Қазақстанның ДСҰ-ға мүше болуындағы негізгі қағидалары: 

- Тауарлар нарығына қолжетімділік  

- Қызметтер нарығына қолжетімділік  

- Жүйелі мәселелер - заңнама  

- Ауыл шаруашылығын жетілдіру [3]  

Жалпы, ДСҰ халықаралық сауданы жүргізудің ережелерін бекіту мен бизнес 

ағымдарын құруда маңызды рөл атқарады. Себебі, ДСҰ тауарлар, қызметтер, зияткерлік 

меншік, инвестиция және т.б. Салалардағы әлемдік сауданы реттеу мен осы салалардағы 

өзіне мүше мемлекеттердің сауда саясатын толық құруға ықпал етіп, олардың арасында 

туындаған халықаралық сауда дауларын реттейді.  

Қаралып отырған мәселелер шеңберінде Қазақстан Республикасы үшін қандай 

қолжетімділіктер мен кері салдарын қарастырмас бұрын ДСҰ-ға мүшелікке кіру тарихына 

қысқаша тоқталып өткеніміз дұрыс болар. Қазақстан Республикасы ДСҰ-ға мүше болу 

ниеттілігін негізінен 1996 жылы 29 қаңтарда таңытып, ресми түрде өз өтінішін білдерген. 

Теориялық тұрғыдан ДСҰ-ның жабық екендігін еске алатын болсақ, онда оған кіруге ниет 

білдірген әрбір мемлекет үшін өз ұлттық заңнамалырын ДСҰ ережелеріне сәйкестендіру 

үшін 5 жылдық мерзімді белгілейтіндігін білеміз. Қазақстан Республикасы мүшеліктің 

жағымды және жағымсыз салдарын жан-жақты саралап, ұлттық заңнамаларын отандық 

экономика үшін тиімділігін арттыру мақсатында сәйкестендіру үшін үш 5 жылдық мерзімді 

басынан өткеріп, төрт-бес жылдықта, яғни 19 жылдан кейін ғана талаптарға сай болды. 

Нәтижесінде, 2015 жылы 27 шілдеде Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев пен 

Дүниежүзілік сауда ұйымының бас директоры Роберто Азеведо республиканың ДСҰ-ға 

мүше болуы жөніндегі хаттамаларға қол қойды [4]. Яғни, осы жылдың 30 қарашасынан 

бастап Қазақстан Республикасы заңды түрде Дүниежүзілік сауда ұйымына толыққанды мүше 

болды [5].  

Ендігі кезекте, халықаралық сарапшылардың ДСҰ-ға мүше болудың оңтайлы 

нәтижелері мен тәуекелдеріне қатысты берген бағасына тоқталсақ. Мәселен, БҰҰ-ның Сауда 

мен даму конференциясының (ЮНКТАД) Бас хатшысы, ДСҰ Хатшылығының бұрынғы Бас 

директоры, доктор Супачай Панитчпакди «Осы ұйым, ең алдымен, көптарапты әлемдік сауда 

жүйесінің мүдделерін қорғауға бағытталған. Сондықтан біріншіден, республиканың ДСҰ-ға 

мүше болуы халықаралық қоғамдастық үшін Қазақстанның – халықаралық, кемсітушілік жоқ 

сауда жүйесінің ажырамас бөлігіне айналуға әзір мемлекет екендігін білдіретін болады. 

Тиісінше, Қазақстанның әлемдегі бизнес-серіктестері, сондай – ақ әлеуетті инвесторлар 

Сіздің республикаңызды жалпы ережелер бойынша ойнауға дайын, кемел экономикасы бар 

ел ретінде қарастыратын болады.  

Екінші артықшылық - халықаралық сауда қағидаларын әзірлеуге толыққанды қатысу 

мүмкіндігі. Уақыт бір орында тұрмайдытындығын бәріміз білеміз және кейбір қағидалар 

үнемі жаңартуды талап етеді. Бұл жаңа техникалық стандарттарға, қызметтер немесе 

экологиялық тауарлар саудасы саласындағы талаптарға қатысы бар дерлік. Мұның өзінде 

ДСҰ-ға мүше барлық мемлекеттер жаңа қағидаларды әзірлеуге толыққанды қатыса алады. 

Ал ұйым нысанынан тыс мемлекеттер бәрібір халықаралық стандарттарға сай болуға 

тырысады. Тағы бір артықшылығы: Қазақстан ДСҰ-ға мүше болған кезде әлемдік 

экономиканы реттеуге өз үлесін қосу мүмкіндігін иеленеді.  

Үшінші тиімді тұсы: Қазақстан өзінің серіктестерінің сауда саясатын шолуға қатысу, 

сол арқылы өз мүдделерін қорғау құқығын иеленеді. Осы шолулар ДСҰ-ға мүше 

мемлекеттерге қатысты тұрақты түрде жүргізіледі, оларда әр түрлі себептерге байланысты 
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қолайсыз болатын белгілі бір мемлекеттің сауда шаралары мен сауда саясатына қатысты 

түсініктемелері жазылады. 

Осыдан ұйымның төртінші артықшылығы - дауларды шешу тетігі туындайды. Ол 

жазалау саясатын емес, сауда дауларын дипломатиялық реттеу миссиясын ұстанатын 

өздігінше әділ сауда соты болып табылады. Ұйымға шағын мемлекет болсын, үлкен, мықты 

мемлекет болсын – ДСҰ-ның кез келген мүшесі өз талап-арыздарын білдіре алады. 

Қазақстанның әлемнің жетекші державалары деңгейіне шығумен қоса осы құқықты иеленіп, 

сол арқылы өзін кез келген күтпеген оқиғалардан сақтандыра алады», - деп өз ойын 

тұжырымдаған [6].  

ДСҰ аясындағы интеграциялық үрдістердің жағымды салдары ретінде БҰҰ ресми 

сайтында берілген «ДСҰ сауда жүйесінің артықшылықтарын» [7] және мемлекеттік 

деңгейдегі орын алған экономикалық өзгерістерді негізге ала отырып Қазақстан 

Республикасы үшін келесілерді белгілеуге болады деп санаймыз:  

- Жүйе сауда дауларын реттеу үшін тиімді бағыт-бағдар ұсынады; 

- Ережеге негізделген жүйе барлығы үшін ешбір мәжбүрлеусіз жағымды өмір салтын 

құруға ықпал етеді, себебі шешім консенсус негізінде қабылданады; 

- Тұтынушылардың сұранысын қанағаттандыру, яғни сапалы тауардың сан алуан 

түрлерінің импортталады; 

- Сауда экономикалық өсімді жетілдіреді, сәйкесінше жұмыс көзімен 

қамтамасыздандырады және кіріс көлемін ұлғайтады; 

- Жүйе мүше-мемлекеттердің лоббилендірумен(басқа тараптың атынан тиімді ресми 

шешім қабылдауға ықпал жасау ниетімен кез келген лауазымды адаммен байланыс жасау; 

қайсыбір мәселе бойынша ұстанымды тықпалау) күресуіне көмектеседі және сыртқы 

сауда қатыснастарын тиімді басқаруына ықпал етеді. 

Әрине, дамушы мемлекет санатына жататын Қазақстан Республикасы үшін ДСҰ-ға 

кірудің жағымсыз салдарының болатындығы әуел бастан-ақ белгілі болған. Ойымызды 

нақтылай кететін болсақ, Ресесй Федерациясының ДСҰ-ға мүше болып кіргендігіне 

өкінетіндігін, сол сияқты халықаралық сарапшылардың пікірінше, ДСҰ жүйесі - дамыған 

мемлекеттердің дамушы мемлекеттердің экономикасына қол сұғудың тиімді құралы. Енді, 

қазақстандық көзқарастарға тоқталатын болсақ. Қоғамдық мәселелерді сараптау орталығы 

директорының орынбасары Қ. Берентаев өз ойын: «Қазақстанның ДСҰ-ға кіруі ерекше табыс 

әкелмейді. Еліміздің отандық тауар өндірушілерді құрдымға әкелетін экспорттық отарға 

айналуы әбден ықтимал. ДСҰ-ға мүшелік жеңіл және тамақ өнеркәсібіндегі шағын 

бизнестердің трансұлттық корпорациялармен бәсекелесуіне алып келеді. Қазірдің өзінде-ақ 

ешқандай бәсекелестіктің болмайтындығы мен отандық өндірушілерді жойып жіберетіндігі 

белгілі», - деп тұжырымдаса, ҚР инвестициясының табыстылығын зерттеу бойынша 

агенттіктің аға сарапшысы Г. Рахматуллина «Отандық тауар өндірушілер шетелдік 

компаниялардың бәсекелестігіне төзе алмайды, себебі өнімнің өз бағамына қарағанда 

жоғары деңгейдегі энергияның жұмсалуымен, құрылғылардың ескіруімен түсіндірілетін 

шығынның көптігі», - деген пікір білдіреді [8]. 

Қазақстанның шикі затты толық қорытатын бәсекелестікке қабілетті өнеркәсібі тапшы 

мемлекет екендігін ескеретін болсақ, онда әрине отандық шикі затты қоспасы көп өндірілген 

тауарлармен алмастыруымызға тура келеді, сәйкесінше ұлттық нарыққа зиянды тауарлардың 

кіретіндігі анық. Екінші жағынан шикі зат құны төмен, өндірілген тауар құны жоғары 

екендігін ескерген жөн.  

ДСҰ міндеттемелерін сақтаудың салдарынан мемлекеттік бюджетімен 

қаржыландырылатын көптеген ауылшаруашылық бағдарламалары, шағын бизнесті қолдау 

бағдарламалары мемлекеттік субсидиялаудан айырылады [9]. Бұл өз кезегінде отандық 

ауылшаруашылық салаларының дамуына нұқсан келтіреді және табиғи қордың таусылуы 

мен жергілікті биологиялық түрлердің шектен тыс пайдаланылуы, технологиялық 

ластанудың артуы және т.б. Мемлекеттік қолдауды қажет ететін салалардың шығынға 
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ұшырайтындығы сөзсіз. Әрине, осындай кері әсерлер экономиканың дамуына мүмкіндік 

бермейді деп ойлаймыз.  

Қорытындылай келгенде, Қазақстан Республикасының ДСҰ-ға мүше болып кіруі 

халықаралық интегразциялық үрдістен қалмауға және экономикамыздың жаһандық 

талаптарға сай болуына ықпал ететіндігі белгілі. Дегенмен, мемлекеттің әлі де болса мүше 

болуға толық дайын емес екендігіне көз жеткіземіз. Осы тұрғыдан ДСҰ талаптарына сай  

экономикалық реформаларды қабылдау мәселесі уақыт күттірмейтін өзекті мәселе деп 

ойлаймыз. Еуразиялық экономикалық одақ аясындағы сыртқы экономикалық қызметті 

жетілдіре түскеніміз ДСҰ-ға мүшелік тұрғысынан тек табыс әкеледі деп сенеміз. Қандай 

жағдай болмасын, географиялық орналасқан аймағы тұрғысанан бар артықшылықтарды 

тиімді және тиісті деңгейде пайдалана білгеніміз дұрыс. Тек жоғарыда аталып отырған 

сыртқыэкономикалық қызметтегі мәселелердің барлығын құқықтық тұрғыдан реттеу 

маңызды болып табылады. Әрине, халықаралық сауда қатынастарын жетік меңгерген 

сарапшыларды тартуды және тиісті мамандарды даярлауды қазірден бастап қолға алғанымыз 

дұрыс деп санаймыз. 

ДСҰ-ға мүше болуымыздың әсері әлі де болса отандық деңгейде сезілмей отыр. 

Осыған байланысты, мүшеліктің қаншалықты тиімді немесе тиімсіздігіне қатысты нақты 

пікір келтіру мүмкін емес. Мүшеліктің салдарын нақты сараптау үшін әлі де болса уақыт 

керек деп ойлаймыз. Кез-келген экономиканы дамытуға бағытталған жаңа жобалар мен 

шараларды тек отандық игілік үшін қабылданған шешімдер деп білеміз. ДСҰ-ға мүше болып 

кіруіміздің жемісті болатындығына сенім артамыз.    
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